
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

Valor: R$2.950.264,14 (dois milhões, novecentos e cinquenta mil, 
duzentos e sessenta e quatro reais e quatorze centavos)
Partes:
Convenente: SUSIPE
Concedente: CIAL - Comercio e Industria de Alimentos Ltda.
Nome do Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 339947

.

.

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2887/2018-DGP.SUSIPE, DE 19/07/18

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria 
de ferias nº 2727/18-DGP.SUSIPE, de 06/07/18, publicada no DOE 
nº 33.653, de 10/07/18, o servidor Rilder José Branches Lavor, 
matrícula nº 6310006.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2888/2018-DGP.SUSIPE, DE 19/07/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 03/07/18, as férias do servidor ROMILDO ARAUJO DA 
CUNHA JUNIOR, matrícula nº 5414393, concedidas através da 
PORTARIA Nº 2357/18-DGP.SUSIPE, de 08/06/18, publicada no 
DOE nº 33.635, de 12/06/18.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2883/2018-DGP.SUSIPE, DE 19/07/18

Nome: IVONE DE NAZARE BARRA DA CUNHA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 13/08/18 a 11/09/18
Exercício: 2017

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2884/2018-DGP.SUSIPE, DE 19/07/18

Nome: ANA PAULA SOARES DE SOUZA
Assunto: Residual de Férias (28 dias)
Período: 01/08/18 a 28/08/18
Exercício: 2017

Protocolo: 340046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2018
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de fornecimento de lanches nos camarins para atender a 
planejamento do XVII Festival de Ópera do Theatro da Paz – 2018
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 02/08/2018
Hora da abertura: 14:00 horas
Projeto Atividade: 8421– 0101000000 - 339039
PTRES: 158421; PI: 212EVENFOPE; Ação: 233690
Funcional Programática: 13.392.1444 – 8421
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 339992

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2017/512846 cujo objeto é 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA – SECULT/PA. Considerando a ATA de realização do 
Pregão Eletrônico nº 03/2018 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa ARAÚJO 
ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA, CNPJ: 03.543.374/0001-41, 
no valor global de R$1.237.329,00 (Um milhão duzentos e trinta 
e sete mil trezentos e vinte e nove reais).Belém, 20 de julho de 
2018.Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE CULTURA

Protocolo: 339940

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/92780 cujo objeto é 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, PARA CLIMATIZAÇÃO DOS 
ESPAÇOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA REALIZAÇÃO DO XI SALÃO 
DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS, NO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM NO PERÍODO ESTIMADO PARA O MÊS DE AGOSTO DE 
2018, AÇÃO QUE INTEGRA O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO 2018. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 23/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult 
à homologação deste processo. Resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa ROBERTA LAIANA 
GOMES DE MELO MONTE - EPP, CNPJ: 14.694.736/0001-11, no 
valor global de R$105.800,00 (cento e cinco mil e oitocentos reais).
Belém, 20 de julho de 2018.Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 339961

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 398 DE 19 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016, e de acordo com o Decreto governamental datado de 
12/06/2018, DOE 33636 de 13/06/2018,
Processo 2018/319391 de 17/07/2018, da DIRETORIA DE 
OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
MARIA BEATRIZ VICENTE COUTINHO, ocupante do cargo de 
COORDENADORA DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA, lotado na DIRETORIA 
DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA, Matrícula 
54186816/3, CPF: 084.490.368-01.

PORTARIA 
Nº

FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Para compra de matéria de consumo para as ofi cinas 
Culturais de iniciação artística.
Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício

Protocolo: 340038

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 397 DE 19 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016 
e de acordo com o Decreto Governamental datado de 12/06/2018, 
DOE 33636 de 13/06/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/321778 de 18 de julho de 
2018;

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Municipio de Itaituba/
Pa, no período de  20 a 30/07/2018, com a fi nalidade de ministrar 
ofi cinas de canto.

Matrícula Nome Cargo

5901134-1 THALES BRANCHE PAES DE 
MENDONCA

TEC. GESTÃO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 10 ½ (dez e 
meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 1.417,50 (um mil quatrocentos e dezessete reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício

Protocolo: 340040
PORTARIA Nº 399 DE 19 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016 
e de acordo com o Decreto Governamental datado de 12/06/2018, 
DOE 33636 de 13/06/2018 e Processo 2018/321774.
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matricula 066852 01 55 
2018 1 00261 112 0308245 12;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WALDIR BARROS, Identifi cação Funcional 
nº 5935619/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Apoio Operacional/CAO, 10 (dez) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 16/07/2018 a 25/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
Exercício.

Protocolo: 340181

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 438/2018 DE 19 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei n° 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Laudo Médico datado de 
24/02/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor; DJALMA 
JUSTINO FILHO, matrícula funcional nº 7004214/1, ocupante do 
cargo de Operador de Transmissor, lotado na Diretoria Técnica / 
ERTV – Capitão Poço, a contar de 24/02/2018, tendo em vista a 
incapacidade para o trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 340268

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 434/2018 – FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, 
caput, da Lei n. 8.666/93.
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 029/2018 - PROCESSO N. º 
2018/169231-FUNTELPA, referente a Aquisição com Exclusividade, 
de 01 (um) Sistema de acessibilidade para sinal de TV digital, 


